

**अनुदान संख्या 53 – लक्षद्वीप**  
**GRANT No. 53 - LAKSHADWEEP**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -  (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	1130,61,00		
			1130,64,00	1094,11,54
पूरक	Supplementary	3,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			-36,52,46
				31,82,00
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	266,70,00		
			266,71,00	153,45,37
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			-113,25,63
				109,89,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2055"	Major Head "2055"			
पुलिस	Police			
मू.	O.	4849.00		
			5708.00	5658.80
पु.	R.	859.00		
				-49.20

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"			
सामान्य शिक्षा	General Education			
मू.	O.	14044.00		
			14922.50	
पु.	R.	878.50		
				15103.75
				+181.25
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"			
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health			
मू.	O.	6665.00		
			5873.00	
पु.	R.	-792.00		
				5766.93
				-106.07
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"			
विद्युत	Power			
मू.	O.	10870.00		
			11962.00	
पु.	R.	1092.00		
				11937.00
				-25.00
मुख्य शीर्ष "3052"	Major Head "3052"			
पोत परिवहन	Shipping			
मू.	O.	33000.00		
			29900.00	
पु.	R.	-3100.00		
				29900.00
				..
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"			
नागर विमानन	Civil Aviation			
मू.	O.	7891.00		
			7182.00	
पु.	R.	-709.00		
				7096.39
				-85.61

(I) ₹113.00 लाख का प्रावधान चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “2210” के अंतर्गत – “बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:—

(का) “शहरी स्वास्थ्य सेवाएं – एलोपैथी – अस्पताल और औषधालय – संस्थागत लागतें” – ₹551.31 लाख की बचत (₹2113.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्वास्थ्य बीमा स्कीम के कार्यान्वयन में विलंब होने और विशेषज्ञता सेवाओं की आउटसोर्सिंग किए जाने के कारण हुई।

(खा) “लोक स्वास्थ्य – ग्राम पंचायतों को सहायता – पंचायतें” – ₹654.31 लाख की बचत (₹1100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष के अव्ययित शेष की उपलब्धता होने और उपयोग प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने में विलंब के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “3052” – “समुद्रपार पोत परिवहन – पोत परिवहन सेवाएं – भारतीय पोत परिवहन निगम” – के अंतर्गत ₹3100.00 लाख की बचत (₹33000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लक्षद्वीप विकास निगम द्वारा पोतों के संचालन और अनुरक्षण के लिए कम निधियों की आवश्यकता और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “3053” – “हवाई सेवाएं – सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों को सहायता – हेलीकॉप्टर सेवाओं को भुगतान” के अंतर्गत – ₹822.29 लाख की बचत (₹6500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पवन हंस लिमिटेड द्वारा हेलीकॉप्टर सेवाओं में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(V) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹1420.52 लाख की बचतें हुईं, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 29 प्रतिशत से 46 प्रतिशत तक थीं।

(I) Provision of ₹113.00 lakhs remained wholly unutilized under four heads.

(II) Under Major Head “2210” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Urban Health Services - Allopathy - Hospitals and Dispensaries - Institutional Costs” - saving of ₹551.31 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2113.00 lakhs) was due to delay in implementation of health insurance scheme and outsourcing of speciality services.

(B) “Public Health - Assistance to Gram Panchayats - Panchayats” - saving of ₹654.31 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1100.00 lakhs) was due to availability of unspent balances of previous year and delay in submission of utilization certificates.

(III) Under Major Head “3052” - “Overseas Shipping - Shipping Services - Shipping Corporation of India” - saving of ₹3100.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹33000.00 lakhs) was due to requirement of less funds by Lakshadweep Development Corporation towards running and maintenance of ships and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IV) Under Major Head “3053” - “Air Services - Assistance to Public Sector and Other Undertakings - Payment to Helicopter Services” - saving of ₹822.29 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6500.00 lakhs) was due to reduction in helicopter services by Pawan Hans Limited.

(V) Under four heads savings of ₹1420.52 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 29 percent to 46 percent of the sanctioned provision.

2.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रति संतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष "2055" - "विशेष पुलिस - भारतीय रिजर्व बटालियन" - ₹619.84 लाख का अधिक व्यय (₹2171.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे जाने और एमएसीपी दिए जाने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष "2202" - "माध्यमिक शिक्षा - सरकारी माध्यमिक विद्यालय - माध्यमिक विद्यालय" - ₹675.32 लाख का अधिक व्यय (₹4777.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतनों तथा एमएसीपी दिए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष "2801" - "डीजल/गैस विद्युत उत्पादन/लक्षद्वीप में विद्युत आपूर्ति-विद्युत संयंत्र और अनुषंगी कार्य" - ₹1098.62 लाख का अधिक व्यय (₹8872.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विद्युत उत्पादन के लिए हाई स्पीड डीजल की खरीद के वास्ते अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹431.66 लाख का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 27 प्रतिशत था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

2.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "2055" - "Special Police - India Reserve Battalion" - excess of ₹619.84 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2171.00 lakhs) was due to filling up of vacant posts and awarding of MACP.

(B) Major Head "2202" - "Secondary Education - Government Secondary Schools - Secondary Schools" - excess of ₹675.32 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4777.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards salaries and awarding of MACP.

(C) Major Head "2801" - "Diesel/Gas Power Generation - Supply of Electricity in Lakshadweep - Power Plant and Ancillary Works" - excess of ₹1098.62 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8872.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards purchase of High Speed Diesel for power generation.

(II) Under one head excess of ₹431.66 lakhs occurred constituting 27 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4202"	Major Head "4202"			
शिक्षा, खेल, कला और संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	1800.00		
पू.	S.	1.00	1470.00	1459.28
पु.	R.	-331.00		-10.72
मुख्य शीर्ष "4215"	Major Head "4215"			
जल पूर्ति तथा स्वच्छता पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Water Supply and Sanitation			
मू.	O.	2500.00		
			1500.00	1496.38
पु.	R.	-1000.00		-3.62
मुख्य शीर्ष "4801"	Major Head "4801"			
विद्युत परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Power Projects			
मू.	O.	1600.00		
			670.00	648.15
पु.	R.	-930.00		-21.85
मुख्य शीर्ष "5052"	Major Head "5052"			
पोत परिवहन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Shipping			
मू.	O.	8450.00		
			2550.00	2550.00
पु.	R.	-5900.00		..

(I) ₹152.00 लाख का प्रावधान चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “4202” – “सामान्य शिक्षा – माध्यमिक शिक्षा – माध्यमिक विद्यालयों के लिए भवन निर्माण” के अंतर्गत – ₹512.05 लाख की बचत (₹1300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूमि के अधिग्रहण और विद्यालयों के निर्माण के लिए योजना/लागत अनुमान तैयार करने में विलंब होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “4215” – “जल आपूर्ति – ग्रामीण जल आपूर्ति – लक्षद्वीप में पीने योग्य पानी” के अंतर्गत – ₹1003.62 लाख की बचत (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अलवणीकरण संयंत्रों के निर्माण के लिए भूमि अधिग्रहण को अंतिम रूप देने में विलंब होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “4801” – “डीजल/गैस विद्युत उत्पादन – मशीनरी और उपकरण – विद्युत गृह” के अंतर्गत – ₹852.08 लाख की बचत (₹1400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) डीजल जनरेटर सैटों/ट्रांसफार्मरों की अधिप्राप्ति में विलंब होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “5052” – “तटीय पोत परिवहन – टोनेज का अधिग्रहण और विस्तार – पोतों का निर्माण” के अंतर्गत – ₹5500.00 लाख की बचत (₹7500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पोतों के अर्जन के लिए अनुमोदन में विलंब होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(VI) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹1525.67 लाख की बचतें हुईं, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 24 प्रतिशत से 93 प्रतिशत तक थीं।

(I) Provision of ₹152.00 lakhs remained wholly unutilized under four heads.

(II) Under Major Head “4202” - “General Education - Secondary Education - Construction of Building for Secondary Schools” - saving of ₹512.05 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1300.00 lakhs) was due to delay in acquisition of land and preparation of plan/cost estimate for construction of schools.

(III) Under Major Head “4215” - “Water Supply - Rural Water Supply - Potable Water in Lakshadweep” - saving of ₹1003.62 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs) was due to delay in finalisation of land acquisition for construction of desalination plants and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IV) Under Major Head “4801” - “Diesel/Gas Power Generation - Machinery and Equipment - Power House” - saving of ₹852.08 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1400.00 lakhs) was due to delay in procurement of diesel generator sets/transformers and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(V) Under Major Head “5052” - “Coastal Shipping - Acquisition and Expansion of Tonnage - Construction of Ships” - saving of ₹5500.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7500.00 lakhs) was due to delay in approval for acquisition of ships and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VI) Under four heads savings of ₹1525.67 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 24 percent to 93 percent of the sanctioned provision.